
ИСТОРИЯ МОДЫ
И

СТИЛЯ



Цели занятия: 
 

 Определить понятие «мода». 
Определить понятие «стиль». 

Определить модные тенденции 
2012-2013.

 



 Задачи: 
∙ Дать определение понятию «мода».

∙ Дать определение понятию «стиль»

∙ Дать определение основным модным 

тенденциям 2012-2013.

∙ Развить фантазию, воображение, 

эстетический вкус, познавательную, 

творческую активность учащихся.



МОДА

быстрое , широкое распространение и 
кратковременное господство определенных 

тенденций в отношении одежды, 
предметов быта, какой-либо другой среды 

жизни или культуры.



СТИЛЬ

общее художественное 
выражение  эпохи, отражением 
художественного переживания 

человеком своего времени. 



1900-1907 



1908-1914 



1915-1923 



1924-1925



1930-1939 



1940-1946 



1950 

Линия "широкая 
клешенная",

так называемая 
бомба Диора, 1947 г.



1965-1967  

Платье из 
джерси



1988-1990



ТРЕНДЫ



БАРОККО



ВОСТОЧНЫЕ МАТИВЫ



БАРХАТНАЯ РЕВОЛЮЦИЯ



ЦВЕТОЧНЫЕ ПРИНТЫ 
70-ЫХ ГОДОВ



МУЖСКОЙ СТИЛЬ ЛЕДИ 
ДЕНДИ



ЭКЛЕКТИЧЕСКИЕ 
ПРИНТЫ



МИЛИТАРИ


